

Số: 62/KH-THCSHN

Hừa Ngòi, ngày 02 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 NĂM HỌC 2024 - 2025

Căn cứ vào Điều lệ trường trung học được ban hành kèm theo thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ vào Quy chế hoạt động của trường PTDT Bán trú ban hành kèm theo thông tư số 24/2010/TT-BGDĐT ngày 02/8/2010 của Bộ giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ văn bản số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ giáo dục và Đào tạo Ban hành quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở và Trung học phổ thông;

Căn cứ vào kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 27/6/2024 của UBND huyện Mường Chà về kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025;

Căn cứ vào kế hoạch Phát triển sự nghiệp trường PTDTBT THCS Hừa Ngòi năm học 2024 - 2025;

Trường PTDTBT THCS Hừa Ngòi xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 - 2025 như sau:

I. Mục đích - Yêu cầu

Tăng số lượng và tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đến trường theo mục tiêu, nhiệm vụ được UBND huyện giao.

Đảm bảo huy động 100% học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn xã tiếp tục được vào học lớp 6.

Đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch và duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS, huy động tối đa cho học sinh đúng độ tuổi ra lớp.

Đảm bảo tuyển sinh chính xác, công bằng, khách quan, đúng quy định.

Tham mưu với chính quyền địa phương, phối hợp các ban ngành đoàn thể xã, thực hiện các biện pháp nhằm huy động tối đa học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học ra lớp.

Điều tra thực tế số học sinh hoàn thành Chương trình tiểu học tại các bản.

Thông báo tuyển sinh rộng rãi tới các cấp chính quyền, các ban ngành đoàn thể xã, trường PTDTBT TH Hừa Ngòi, các trưởng bản, từng hộ gia đình và học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học.

Phân công giáo viên đến điều tra và huy động học sinh ra lớp.

Thu nhận hồ sơ và xét tuyển theo quy định.

Tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

II. Nội dung.

1. Độ tuổi tuyển sinh:

Thực hiện theo điều 33 thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành điều lệ trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

2. Đối tượng tuyển sinh:

- Học sinh đúng độ tuổi tuyển sinh, đã hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2023 - 2024 có hộ khẩu thường trú thuộc địa bàn xã Hòa Ngãi.

- Học sinh thuộc đối tượng trái tuyển, đúng độ tuổi tuyển sinh, đã hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2023 - 2024 có nhu cầu, nguyện vọng học tại trường PTDTBT THCS Hòa Ngãi.

2. Số lượng tuyển sinh:

- 3 lớp; tổng số 100 học sinh.

3. Hình thức tuyển sinh:

- Xét tuyển dựa trên kết quả học tập lớp 5 của học sinh.

4. Hồ sơ xét tuyển sinh:

- Học bạ tiểu học (bản chính);

- Giấy khai sinh hợp lệ (có số và quyền số trên giấy khai sinh, có dấu và xác nhận của UBND xã, thông tin khớp với học bạ);

- Đơn xin dự tuyển vào THCS;

- 1 ảnh 3x4;

- Giấy định danh cá nhân (phô tô công chứng): 2 bản.

5. Xét trúng tuyển:

- Học sinh có đủ hồ sơ hợp lệ theo văn bản số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ giáo dục và Đào tạo Ban hành quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở và Trung học phổ thông.

- Học sinh đúng độ tuổi, đã được công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học.

6. Thời gian tiếp nhận hồ sơ:

- Nhận hồ sơ trong giờ hành chính: Từ ngày **15/7/2024** đến ngày **10/8/2024**

- Địa điểm: **Tại trường PTDTBT THCS Hòa Ngãi**

7. Chế độ của học sinh:

- **Chế độ bán trú:** Học sinh được hưởng chế độ theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2026 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã thôn đặc biệt khó khăn.

- **Chế độ miễn giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập** theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách

miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

- **Chế độ cho học sinh khuyết tật:** Học sinh được hưởng theo Thông tư liên tịch số 42/2013/BLĐTBXH-BTC-BGDĐT ngày 31/12/2013 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư liên tịch quy định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật.

- Các chế độ khác theo quy định hiện hành.

III. Tổ chức thực hiện

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh theo quy định.

- Phối hợp với UBND xã tuyên truyền, phổ biến kế hoạch tuyển sinh trên địa bàn đảm bảo chỉ tiêu được giao.

- Lập danh sách học sinh trúng tuyển, báo cáo kết quả tuyển sinh về phòng GD&ĐT.

- Thông báo kết quả trúng tuyển.

Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ trực tiếp với Hội đồng tuyển sinh nhà trường theo số điện thoại:

+ Hiệu trưởng: **Lê Hữu Dũng:** sdt: 0948101797.

+ Phó hiệu trưởng: **Phạm Thanh Tuấn:** sdt: 0845537558.

+ Phó hiệu trưởng: **Vũ Thành Trung:** sdt: 0978790578.

+ Văn thư: **Lý A Tàng:** sdt: 0362984611.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 của trường PTDTBT THCS Hòa Ngãi./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- UBND xã;
- Ban đại diện CMHS;
- Các tổ CM, VP;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Hữu Dũng